第５７回　やすらぎガーデン石神井台　運営推進会議　議事録
＜開催日時＞　　平成３０年３月２４日(土)　１０：００～
＜場所＞　　　　やすらぎガーデン・石神井台　１階　地域交流スペース
[bookmark: _GoBack]＜出席者＞　　　計７名
	町会役員・民生委員
	３名
	練馬区介護保険課事業者係
	０名

	ご利用者ご家族
	０名
	石神井高齢者相談センター
	１名

	ご利用者
	０名
	やすらぎガーデン
管理者
	１名

	やすらぎガーデン
ケアマネージャー
	０名
	やすらぎガーデン
介護職員
	２名

サービス利用状況
	利用状況

	総利用者数　２０名（３／２４現在）男性４名　女性１６名

	要支援１
	－
	要支援２
	－
	要介護１
	４
	要介護２
	６

	要介護３
	５
	要介護４
	３
	要介護５
	２
	申請中
	－

　　　＊平均介護度　２．６５　（男性　２．６０　女性　２．６８）　前回　２．６６

年齢別ご利用者数
　６０代　０名　　７０代　５名　　８０代　１０名　　９０代　５名
　平均年齢　８５、１歳

曜日別　利用状況取扱い

	通い
	訪問（安否電話含む）
	泊まり(定期)

	月
	１４名（±１）
	１４名（＋１）
	０名（±０）

	火
	１４名（―１）
	１３名（＋１）
	０名（±０）

	水
	１４名（－２）
	１２名（＋１）
	０名（±０）

	木
	１４名（±１）
	１４名（＋１）
	０名（±０）

	金
	１３名（±０）
	１３名（＋１）
	２名（±０）

	土
	１３名（±０）
	１４名（＋１）
	２名（±０）

	日
	２名（±０）
	７名（＋０）
	３名（±０）

・宿泊については毎週定期での利用は３名、必要時の利用は４名
・家族の仕事の都合で利用日を決めている方　１名

総相談件数　前回　１/２７から３/２２
・苦情　　０件
・事故　　２件（眼がしら出血、薬のみ忘れ）
・物損　　０件
・ヒヤリハット０件

新規相談（総件数）　　　４件
・新規利用に繋がった件数　１件
・電話での問い合わせ　　　３件
・見学　２組
・他相談　７件
○女性８０歳代ご主人と２人暮らしの方、１１月中旬頃から歩行状態が悪くなり指示が入りにくい状態。家族から相談あり、訪問リハビリ３月から開始する。
○男性８０歳代、入院前に訪問歯科を導入し行っていた。退院前に口腔内検査し異常はなかったが嚥下機能の低下と予防の為、家族と相談し訪問歯科を再開している。
○女性８０歳代１人暮らしの方、以前から特養の申し込みをしていたが、光陽苑から面談希望有
　入所に向けて施設、後見人、病院等と調整している。
○女性８０歳代、一人暮らしの方で出来合いの物を購入して食べているが夕食の買い物が出来ない事が続き家族に相談する。配食サービス提案ニコニコキッチンで頼むことになる。
○９０歳代女性、上に住んでいる方で福祉用具を活用している。ベランダに出て水やりや作業するのに手すりがあった方がと話があり、家族に相談しベランダに手すりを導入する。本により歯科
　の希望あり、訪問歯科を提案、調整して来て頂く事になった。
○７０歳代男性、1人暮らし方、鍵を閉めて２階で休まれると電話の音など聞こえないため、安否確認できないため、家族に相談しました。自宅の合鍵を用意して頂き、デイのお迎えや訪問時、連絡が取れない場合のみ使用させて頂く対応をとりました。
○８０歳代女性、胃瘻対応している方で液状の物から半固形の物に２月１０日から変更しているが問題なく行えている。

行事等の実施状況
書道ボランティア（１名）　２／１９，２０、　３／１９，２０
訪問美容サービス　　　　　２／１３、３／１３
ギターボランティア　　　　２／１０，３／１９
節分　　　　　　　　　　　２／１
ひなまつり　　　　　　　　３／２

節分　２／１
　午前は皆様で恵方巻きにちなんだ巻き寿司を作り、昼食の時間に召し上がられています。午後は鬼の的当てを行いました。鬼は外―！！と元気な掛け声で的当てをなさっていた方もいらっしゃいました。

ひなまつり　３／２
　２月中旬、ご利用者様に人形や小物の位置などを教えていただきながら、皆様で雛飾りをフロアーに飾りました。３／２には、ご利用者様とおやつを作り、おやつの時間に思い出話をしながら召し上がられています。

質疑応答（皆様からの情報）
＜所長より＞
サービス評価については本日欠席の方が多数いらっしゃる為、次回お話しさせて頂く旨話す。
＜介護職員より＞
ケアマネージャーが送迎対応をしている為、代わりにサービス利用状況や相談内容について報告する。
＜介護職員より＞
　行事の実施状況について報告させていただく旨話す。（写真参照）
＜所長より＞
　最後に次回の開催日の予定を確認する。次回、５月２６日１０：００～開催。